
 

 

 
COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SEGRETARIO GENERALE  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N° 131/2024 del Registro 

 

Settore:   SEGRETARIO 

GENERALE 

Servizio :        

Reg. Sett. N. 5 del 29.03.2024 

 

OGGETTO: FONDO  PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE  AREE 

INTERNE E MONTANE - PRESA ATTO RINUNCIA 

E NUOVA LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO 

ANNUALITÀ 2021         

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove, del mese di marzo, nella sede Comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3) 

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 

criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 

 

 

 



 

 

VISTI: 

• I commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: "65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento 

per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 

aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-

2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il 

Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 

milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147"; 

• Il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 

2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a 

valere sul FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE DEI 

COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE che assegna a questo Ente per 

l'annualità 2021 l'importo di € 33.247,00; 

• Il "Bando per erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e dell’artigianato 

previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali - Annualità 

2021”, approvato dal Comune di Castronovo di Sicilia con Determinazione del Responsabile 

del settore Economico Finanziario N° 788 del 24-10-2022; 

• La Determinazione n. 195 del 16-03-2023 con la quale è stato approvato l’elenco delle aziende 

ammesse a contributo per l’annualità 2021, dopo verifica dei documenti e conseguente ripartizione 

economica; 

• La Determinazione del Responsabile del settore Amministrativo N° 270 del 19-04-

2023 con la quale venivano liquidati i contributi alle Imprese di cui alla succitata 

Determinazione N° 195/2023; 

 PRESO ATTO: 

▪ Della lettera del 17/04/2023 della Ditta CUP G68B21006250004, con la quale 

comunicava di rinunciare al contributo assegnato; 

▪ Della lettera del 19/04/2023 della Ditta CUP G68B21006260004, con la quale 

comunicava di rinunciare al contributo assegnato; 

▪ Della lettera del 23/05/2023 della Ditta CUP G68B23000050004, con la quale 

comunicava di rinunciare al contributo assegnato; 

▪ Della lettera del 25/05/2023 della Ditta CUP G68B21006230004, con la quale 

comunicava di rinunciare al contributo assegnato; 

 CONSIDERATO: 

Che l’art. 5, comma 2, del DPCM 24 settembre 2020, dispone che “l’erogazione del 

contributo per le annualità successive alla prima è subordinata al completo utilizzo delle 

risorse erogate in riferimento alle precedenti annualità”; 

Che, pertanto, occorre assegnare le economie derivanti dalla rinuncia da parte delle Ditte di cui 

sopra (€ 3.570,38) e dalle Economie rispetto al Plafond Assegnato derivanti dall’applicazione 

dell’art. 5 “voci di spesa ammissibili e importo del contributo massimo erogabile per singola 



 

 

impresa” del succitato bando di erogazione contributi (€ 1.829,17), ammontanti complessivamente 

ad € 7.399,55. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della rinuncia del contributo assegnato da parte delle Ditte Guarino Maria, La 

Barbera Giorgia, Tirrito Bernardo, Tirrito Felice, ammontante complessivamente ad € 

5.570,38; 

 

2) Di suddividere la superiore somma, unitamente alle Economie rispetto al Plafond Assegnato 

ammontanti ad € 1.829,17, per un totale di € 7.399,55 in rapporto alle maggiori spese di cui al 

punto A del bando come da specifiche dichiarazioni acquisite dalle restanti N° 17 Ditte, ammesse 

a contributo, di seguito elencate: 

 

CAR Cup  COR DITTA ATECO IMPORTO € 

22981 G68B23000040004 11235543 3 41.02.00 379,46 

22981 G68B21006350004 11226097 20 47.75.01 379,46 

22981 G68B21006300004 11224502 14 55.20.51 493,30 

22981 G68B21006200004 11220489 4 45.11.01 531,25 

22981 G68B21006330004 11208418 17 56.30.00 531,25 

22981 G68B21006290004 11207260 13 47.71.10 341,52 

22981 G68B21006270004 11206123 11 96.02.01 379,46 

22981 G68B21006240004 11205049 8 10.41.1 493,30 

22981 G68B21006180004 11203225 1 46.65.00 417,41 

22981 G68B21006360004 11195878 21 46.42.10 379,46 

22981 G68B21006340004 11194287 18 56.10.03 569,20 

22981 G68B21006320004 11193165 16 96.02.01 341,52 

22981 G68B21006310004 11191630 15 47.71.30 379,46 

22981 G68B21006280004 11190065 12 43.39.01 379,46 

22981 G68B21006220004 11185358 6 56.30.00 569,20 

22981 G68B21006210004 11183939  5 47.76.10 379,46 

22981 G68B21006190004 11182276  2 46.73.29 455,36 

         
 

3) Di dare atto che la presente spesa di € 7.399,55 trova capienza nel capitolo 11455-1 impegno 

2440/2021. 

 

 

 

 

 

 

                                                                            



 

 

Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000,  si attesta la copertura finanziaria per 

come segue: 

 

INTERVENTO 

11455 - 1 

  

  

  

 

 

Numero Impegno 

n° 2440 2021 

n°     

n°     

n°     

 

€ 

7.399,55 

0,00 

0,00 

0,00 

lì 01.03.2024                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Antonino Colletto  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

  Antonino Colletto 

Lì 01.03.2024             

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli 

effetti dell’art. 147  del D.Lgs. 267/2000. 

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell’Ente e all’Albo 

Pretorio.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  E/O DEL SERVIZIO 

                          

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                  GERLANDO SCHEMBRI 

 

lì 29.03.2024 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi dal 04.03.2024 al 19.03.2024 

lì  04.03.2024 

 

         

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                     G. Schembri 

 

 

                                                                                                                                          

 

Dalla Residenza Municipale, li   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 



 

 

 


